Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Diretoria de Educação Aberta e a Distância

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

O Diretor de Educação Aberta e a Distância

Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM

CANCELAMENTO DO EDITAL 17/2016

de cadastro de reserva para BOLSISTAS

no curso de Pós-Graduação Lato

Especialização, ofertado na modalidade a distância.

O motivo do cancelamento deve

edital. O edital 17/DEAD/2016

prova de títulos no edital 14/DEAD/2016. O primeiro edital

no site dessa diretoria bem como no

17/DEAD/2016 foi divulgado apenas no site da DEAD.

Após identificar o problema em tela, foi consultado o

que os procedimentos de publicidade adotados

devem ser iguais. Assim, visando garantir

máxima divulgação dos editais para processos seletivos

optou-se pelo referido cancelamento.

Na oportunidade, informa que u

breve. As informações referente

conforme prevê a legislação. É de respo

certame, atentar-se para essa divulgação.

Prof. Dr. Everton

Diretor de Educação Aberta e a Distância

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Diretoria de Educação Aberta e a Distância
www.ead.ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB)
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS – TUTORES A DISTÂNCIA

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE GEOGRAFIA

EDITAL 17/DEAD/2016

O Diretor de Educação Aberta e a Distância (DEAD) da Universidade Federal dos Vales

UFVJM), no uso de suas atribuições legais, DECLARA O

CANCELAMENTO DO EDITAL 17/2016 referente ao processo seletivo para formação

BOLSISTAS que atuarão como TUTORES A DISTÂNCIA

Lato Sensu em Ensino de Geografia (ENGEO), nível de

na modalidade a distância.

deve-se à metodologia de publicidade adotada para o referido

17/DEAD/2016 foi aberto após nenhum candidato ter sido aprovado na

prova de títulos no edital 14/DEAD/2016. O primeiro edital (14/DEAD/2016) foi divulgado

bem como no portal da instituição, enquanto que o edital

lgado apenas no site da DEAD.

problema em tela, foi consultado o setor jurídico da UFVJM que

de publicidade adotados, no caso dos referidos processos seletivos,

visando garantir a aplicação da legislação vigente, que prevê a

dos editais para processos seletivos e seguindo a orientação do jurídico

se pelo referido cancelamento.

que um novo edital para seleção de tutores será publicado em

. As informações referentes ao novo processo seletivo serão amplamente divulgadas,

conforme prevê a legislação. É de responsabilidade dos interessados em participar do novo

se para essa divulgação.

Prof. Dr. Everton Luiz de Paula

Diretor de Educação Aberta e a Distância / UFVJM

TUTORES A DISTÂNCIA
EM ENSINO DE GEOGRAFIA

da Universidade Federal dos Vales do

DECLARA O

processo seletivo para formação

TUTORES A DISTÂNCIA,

(ENGEO), nível de

para o referido

ter sido aprovado na

(14/DEAD/2016) foi divulgado

da instituição, enquanto que o edital

a UFVJM que orientou

processos seletivos,

que prevê a

orientação do jurídico,

m novo edital para seleção de tutores será publicado em

serão amplamente divulgadas,

nsabilidade dos interessados em participar do novo